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Úvod

Motto:

„Skrze jednoho člověka totiž vešel do světa hřích a skrze hřích smrt; a tak smrt

zasáhla všechny, protože všichni zhřešili.“ (Ř 5,12)
1

Smrt je neodmyslitelnou součástí našeho života. Stárneme a tedy pozvolna

od okamžiku početí, umíráme. Než se tak ale stane, bylo vždy morální povinností

člověka získaný život nejenom předat, ale připravit i podmínky pro jeho další utěšený

rozvoj. Naučit mladého člověka správné míře víry a pokory vůči vyšší autoritě obecně,

a zejména vůči transcendentní síle, Bohu, Stvořiteli. Naučit jej rozvíjet kvalitní

mezilidské vztahy a vzájemné úctě k důstojnosti i bezmoci stáří, stejně jako snaze

pomoci blízkým i bližním při posledním, nejtěžším životním úkole – umírání.

Dynamika lidského života každé společenské epochy přinášela, přináší a zcela určitě

i nadále bude přinášet náročné situace. Ve vyostřených individuálních i společenských

životních krizích jsou kvalitní morální rozhodnutí v rámci vlastní existence i pomoci

bližním nejenom velmi důležitá, ale i velmi těžká. Zda je či není jen vinou jedince, že

není schopen sám, bez pevně zakotvených etických základů, pomocí vlastních

fyzických i duševních sil a emocionální vitality dospět v dané situaci k adekvátnímu,

odpovědnému a přesto morálnímu řešení, je zpravidla ve složitých situacích sporné.

Vzhledem k danému tématu a shromážděným velmi zajímavým materiálům, se

budu věnovat problematice lability lidské psychiky v krizových situacích. V rámci

osvětlení této problematiky jsem se rozhodla vytvořit a na základě provedeného bádání

obhájit či vyvrátit následné hypotézy:

1. V apokalyptickém období lidstva dochází ke změnám ve vnímání smrti.

2. V apokalyptickém období si člověk zachová přístup ke smrti na základě původní

zvyklosti.

1
Bible. Nový Zákon. List Římanům. Český ekumenický překlad. Praha: Česká ekumenická

společnost R, 2006.
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3. Po uplynutí apokalyptického období se člověk vrací k původnímu vnímání a přijetí

smrti.

4. Po apokalyptickém období své člověk původní vnímání a přijetí smrti upravuje.

Cílem mé práce je analýza kvalitativní proměny determinant eschatologie v období

od vrcholného a pozdního středověku až do období raného novověku a zhodnocení

jejich následného vývoje z hlediska míry pravděpodobnosti návratu k původním pojetím

smrti, jeho úpravě, popřípadě hledání nové cesty.

Východiskem práce je studium eschatologie Starého a Nového Zákona, včetně

interpretace všech zjištěných souvislosti a vlivů působení aktivně aplikovaného učení

křesťanské etiky na utváření dobové morálky. Podrobné studium pramenů popisujících

vývoje etiky umírání rozmezí 14. až 16. století, doby poznamenané hladomory

a válkami, ale především epidemii moru, zvaného černá smrt, který se v Evropě

objevil koncem první poloviny 14. století, aby v endemické podobě přetrvával do

dalších století. S tématem práce úzce souvisí i bádání v oblasti uměleckých děl

s macabrózními tématy.

Na základě analýzy zdokumentovaných materiálů jmenovaného období za pomoci

porovnání získaných výsledků tedy budu hledat cestu k obhájení nebo vyvrácení

představených hypotéz. K potvrzení dosažených výsledků v příloze práce předložím

i příklady vybraných dobových uměleckých děl.

11

1.Přístup k umírání a smrti v historii

1.1. Eschatologie období antiky

„Jíž v nejstarších historických pramenech nacházíme svědectví o tom, jak se člověk

setkával se smrtí a jak se s ní vyrovnával,“2 dokládá morální teolog Virt. V dávných

časech, byl úděl člověka dán. Jak vyplývá z dobových pramenů, neměl moc, tedy ani

vůli jej měnit. Ne vždy se však dokázal strachu z neznáma smrti a z těžkého umírání

ubránit. Vždyť jediné, co věděl, bylo, že jednou zemře.

Kdy, jakým způsobem a pomůže-li mu kdo v nejtěžší chvíli, na to už odpověď

neznal. V dobách, kdy k životu běžně patřily přírodní katastrofy, epidemie i války, byly

krizové situace, utrpení umírání a smrt člověka vnímány jako rozmary bohů a nedílná

součást bědného života všech lidských společenství.

V antice lidé umírali zpravidla velmi brzy. Závěru života proto byla prokazována

náležitá úcta. Přesto, že antičtí stoikové Seneca i Sókratés v Platónově dialogu Faidon

zmiňují, „…opravdoví filosofové se připravují k umírání a smrt jim ze všech lidí

připadá nejméně strašná…,“3 běžný člověk spíše kladl důraz na život současný, jak

napovídá rčení4 užité prvně římským básníkem Horátiem: „…carpe diem quam

minimum credula postero - využij dne a důvěřuj, jak nejméně můžeš, budoucnosti.”

Stejný názor potvrzuje i nález fráze důrazně připomínající lidskou smrtelnost:

„memento mori-pamatuj, zemřeš,“5 zakomponované spolu s lebkou do ústřední mozaiky

zdobící triclinium obytného domu v Pompejích, viz. příloha 1.

2
VIRT, Gűnter. Žít až do konce: Etika umírání, smrti a eutanazie. Praha: Vyšehrad, 2000, s. 13.

3
PLATÓN. Faidon. Praha: Překlad František Novotný, 1941, s. 28.

4
HORATIUS,Quintus, Flaccus. Vavřín a réva: Ódy, epódy, satiry, listy. Praha: Odeon,

1972, s. 25.
5
Heslo z antiky, z filozofického období, kterým vítěznému vojevůdci projíždějícímu městem,

pověřený otrok, připomínal, že i on, dnešní vítěz, je pouze smrtelným člověkem.
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1.2. Eschatologie biblického období Starého Zákona

Jak už bylo zmíněno, lidé antiky život vnímali jako osud, který neuměli odhalit ani

změnit. Na otázku: „Proč existuje smrt? Kde se vzala?“ odpověď tedy stále neznali.

Už na prvních stránkách Bible je však psáno, že smrt je odplatou za první lidský

hřích. Vždyť už v knize Genesis čteme: „A Hospodin Bůh člověku přikázal: „Z každého

stromu zahrady smíš jíst. Ze stromu poznání dobrého a zlého však nejez. V den, kdy bys

z něho pojedl, propadneš smrti.“ (Gn 2,16-17)
6

A dokládá i poslední Boží slova, která provází trest-nucený odchod nezvedeného

stvoření z Edenu do světa varováním: „V potu své tváře budeš jíst chléb, dokud se zase

nevrátíš do země, z níž jsi byl vzat. Prach jsi a v prach se navrátíš.“ (Gn 3,19)
7

Je tedy zřejmé, že smrt v plánu Stvořitele nebyla. Ve Starém Zákoně pro ni sice lze

nalézt označení Má-vet, v Novém Zákoně pak řecké Thanatos, obě slova ale vyjadřují

jen smrt biologickou; konec pozemského života. Slovo smrt ale má i teologický

význam. Vyjadřuje duchovní oddělení od Boha, tedy psychickou labilitu člověka, jeho

pocity nejistoty, studu, strachu, výčitky svědomí, zánik psychické integrity

a neschopnost rozeznat dobro od zla. Emoční chaos, utrpení, bolesti, úzkosti a hrůzy

z neznáma smrti, a změny laskavého „Otce,“ v přísného soudce. Proto se lidské tělo

stalo nástrojem hříchu s údělem biologického zániku.8 Člověk oddělený od Boha

je duchovně mrtev, neschopen se sám duchovně obživit, zmiňují teologové.9 Přesto

ve větách poslední knihy Starého Zákona ale nalézáme milost Boží. Věty, ve kterých

Bůh s láskou a upřímností prostřednictvím Mojžíše hříšného člověka stále nabádá:

„Dovolávám se dnes proti vám svědectví nebes i země: Předložil jsem ti život i smrt,

požehnání i zlořečení; vyvol si tedy život, abys byl živ ty, i tvé potomstvo a miloval

Hospodina, svého Boha, poslouchal ho a přimkl se k němu. Na něm závisí tvůj život

6
Bible. Starý Zákon. Kniha Genesis. Český ekumenický překlad. Praha: Česká ekumenická

společnost R, 2006.
7
Támtéž.

8
KŘIVOHLAVÝ,Jaro-KACZMARCZYK, Stanislav. Poslední úsek cesty. Praha: Návrat domů,

1995, s. 77.
9
Tamtéž s. 78.
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a délka tvých dnů, abys mohl sídlit v zemi, o které přísahal Hospodin tvým otcům


[…]


na svou danou dobu nevídanou morální velkorysosti zase napomáhají eliminaci stávající

sociální tenze, duchovního prázdna a pochopitelného pesimismu.

Na základě uměleckých aspektů morové doby historik, filosof i lékař Bergdolt

dokladuje, jak dalece hraniční situace dokážou změnit morální profil jedince a tedy celé

společnosti. Postupem času strach z hrozné nákazy vítězí nad zákony morálky a pocity

osobní i společenské odpovědnosti až do rozsahu, se kterým se setkal evropský křesťan

znovu až o pár set let později, v období světových válek první poloviny 20. století.

Dinzelbacher rakouský historik, zabývající se mentalitou a spiritualitou

středověkého člověka a lidovou kulturou včetně umění, předkládá ve svém díle

k posouzení dvě ve roviny, psychologickou a sociologickou. Na úrovni psychologické

člověk dle jeho poznatků v krajní situaci podvědomě funguje na bázi odplaty a trestu.

Právě křesťanské učení poskytuje životní nepohodou těžce zkoušenému člověku naději,

že pokorně snášená nespravedlnost a těžký úděl mu na věčnosti přinese satisfakci

v podobě věčného blaženého života.

Církev se snaží tohoto věřícího ve zmíněné situaci zpravidla ne zcela ne vlastní

vinou „pokleslých mravů“ inspirovat k opětovné silné pokoře, meditaci o Ježíšově etice

a Bohu libém umírání. Používá k tomu adekvátně silnou didaktiku, tedy v již staletími

ověřené dramatické aspekty starších literárních metafor, přenesené do dobových
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symbolů, alegorii a personifikací smrti v rámci vizuálních pojetí mementa mori.

historici. V daném případě kupříkladu historik Dinzelbacher dokladuje ve svém díle

příklad části veřejného kázání veřejné kázání pařížského biskupa Viléma z Auvergne,

který v něm už počátkem 13. století konstatoval, že hrozby peklem, formulované

teology, zastávají v zásadě stejnou funkci jako hrozby rodičů, strašících děti obludami.

Neopominutelným faktem je i skutečnost, že církev už od raného středověku lidem

vštěpovala, že počet zavržených je podstatně vyšší než počet vyvolených. Jinými slovy,

že většinu lidí čeká v lepším případě jen očistec. Vše z uvedeného vyplývá, že jeho

hlavním cílem byl úkol plodit poslušnost. Později, byl tento proces zpřísněn

bezprostředním soudem v hodině smrti, s perspektivou nebe pro jen skutečně

spravedlivé. Možnosti kajícníků v očistci a zatracenců v pekle, eschatologická úzkost,

strach z onoho světa i naděje vkládané v posmrtný život vedly, jak zmiňuji výše, ke

zvýšenému zájmu o zádušní mše, ale i snahy materiálními či finančními dary podpořit

charitu. Právě v období morové nákazy tyto prostředky výrazně napomáhaly

k restaurování chátrajících klášterních budov, budování a financování lazaretů

a hospiců, včetně péče mnoha laiků, především těch, kteří se zabývali svozem a pohřby

mrtvých a dalších nezbytných služeb.

Dinzelbacher, historik zabývající se zkoumáním nauky o posledních věcech právě ve

svém díle uvádí, že navzdory tvrzení osvícenců příslušníci kléru byli v naprosté většině

přesvědčeni o správnosti svého činění. Zpravidla jim totiž nešlo o osobní obohacení

a získání moci, ale o podvědomé utužování vlastní kázně, strachu, víry a naděje, což

nakonec všem pomáhalo v plnění norem křesťanského učení, vedoucího ke spáse.

O znovuoživení a opětovné plné přijetí starozákonní moudrosti vět knihy Kazatel,

které od doby Starého Zákona člověku moudře připomínají jeho nepatrnost

a pomíjivost díky smrtelnosti vůči Boží moudrosti a znalosti stále platnými slovy:

„ pomíjivost, samá pomíjivost, všechno pomíjí.“ (Kaz 1-2)

Věta, vytržená z kontextu v současné moderní společnosti v podstatě omylem

zaujímá zcela opačný význam. Ve skutečnosti je výzvou, abychom zachovávali bázeň

před Bohem a jednali podle Hospodinových slov. Moudrý Šalomoun jí vlastně

vysvětluje, co že to zůstává trvalou hodnotou v našem pomíjivém světě. Že jedině

vědomí Boží svrchovanosti může vnést světlo do spleti našich rozličných myšlenek,
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pocitů, názorů, nesmiřitelných protikladů a skrytých smyslů života. Jen Bůh je tím, kdo

zná, proč všechno má určenou chvíli a veškeré dění pod nebem svůj čas. Proč? Protože

všechno má svůj čas:

1. Všechno má určenou chvíli

a veškeré dění pod nebem svůj čas:

2. Je čas rození i čas umírání, čas sázet i čas trhat;

3. je čas zabíjet i čas léčit,čas bořit i čas budovat;

4. je čas plakat i čas smát se, čas truchlit i čas poskakovat;

5. je čas kameny rozhazovat i čas kameny sbírat,

čas objímat i čas objímání zanechat;

6. je čas hledat i čas ztrácet, čas opatrovat i čas odhazovat;

7. je čas roztrhávat i čas sešívat, čas mlčet i čas mluvit;

8. je čas milovat i čas nenávidět, čas boje i čas pokoje. (Kaz 3,1-8)
146

146

Bible. Starý Zákon.Kniha kazatel. Český ekumenický překlad. Praha: Česká ekumenická

společnost R, 2006.
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Seznam použitých zkratek

Dt - Pátá kniha Mojžíšova. Deuteronomium

Gn - První kniha Mojžíšova. Genesis

J - Janovo evangelium

Jb - Kniha Jób

Jk - List Jakubův

1J - První list Janův

Iz - Kniha Izajáš

Kaz - Kniha Kazatel

Ř - List Římanům
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