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 Příloha 1. Memento mori. Pompeie, dílna I, 5,2. Mozaika triklinium

1. století n.l. Národní archeologické muzeum, Neapol, Itálie.
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Příloha 2. St. Sebastián.

Kult z dob Justiniánovu moru.

Andrea Mantegna, rozmezí.1431–1480.

Musée de Louvre, Paříž, Francie.

Příloha 3. St. Rochus, léčitel z Montpellieru.

Carlo Crivelli, 14.století.

Carol Jackson Fine Art, Lucembursko.
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 <https://commons.wikimedia.org/wiki/File:The_flagellants_at_Doornik_in_1349.jpg>.
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 [2018-04-04]. <https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Schedel_judenfeindlichkeit2.jpg>.

Příloha 4. Průvod flagelantů. Doornik. Autor neznámý, r.1349.

Miniatura z The Chronicles of Gilles Li Muisis.

Bibliothèque royal de Belgique, Belgie.

Příloha 5. Upalování Židů. Michael Wolgemut, Wilhelm Pleydenwurff.

Dřevořez ze Schedelovy, jinak též Norimberské kroniky, r.1493.

Sbírky grafiky a kresby Národní galerie v Praze, Česko.
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Obr. 6.

Příloha 6. Ars Moriendi. Jean Gerson. Desky dlouhé verze.

Autor neznámý, r. 1514.

Stadtgeschichtliches Museum Leipzig, Německo.

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Jean_Gerson_Ars_Moriendi_1514.jpg
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 [2018-04.14].<http://www.muslimheritage.com/article/ibn-khaldun-and-rise-and-fall-

empires>.

Příloha 7. Černá smrt v Tournai. Autor neznámý.

Miniatura-The Chronicles of Gilles Li Muisis, r.1349.

Bibliothèque royale de Belgique, Belgie.
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 Příloha 8. Dante a jeho světy. Domenico di Michelino, r.1465.

Freska z boční lodi Katedrály Santa Maria del Fiore.

Florencie, Itálie.

Příloha 9. Devět kruhů pekla. Sandro Botticelli.

Ilustrace k Božské komedii, r.1480-1495.

Royal Academy of Arts. Londýn, Velká Británie.
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_Decameron,_MCCCCLXXXXII_ad_di_XX_de_giugno_-_3852856_Scan00015.png>.
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 [2018-04-30].<https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Botticelli_Prado_49.jpg>.

Příloha 10. Dekameron, úvodní list.

G. Boccaccio, vydáno v

r.1492. Benátky, Itálie.

BEIC, Evropská knihovna

pro informace a kulturu.

Příloha 11. Nastagia degli Onesti. Sandro Botticelli, r.1487. Ilustrace osmé

povídky pátého dne z Boccacciova Dekameronu.

Museo del Prado, Madrid, Španělsko.

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Boccaccio_-
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 Příloha 12. Triumf smrti. Buonamico Buffalmaccio, kolem r.1350.

Soubor zhruba 15 m fresek. Compo Santo, hřbitov v Pise,

Itálie.

10

13

13

Ars Moriendi, 4 ze souboru 11 karet. Monogramista E.S. Dřevořezy. Rozmezí let 1420-1468.

Zdroj: LAAGER, Jacques. Ars Moriendi: die Kunst, gut zu leben und gut zu sterben: Texte von

Cicero bis Luther. Zurich: Manesse Verlag, 1996. Ilustrace: 13a – 187, 13b – 191, 14a – 195,

14b – 199.

Příloha 14b. Anděl vede člověka

ke konání dobra.

Příloha 13b. Anděl dodává člověku

víru v Boha.
Příloha 13a. Ďábel podrývá víru

člověka v Boha.

Příloha 14a. Ďábel navádí člověka

k páchání zla.
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zlu.
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 Ars Moriendi, 4 ze souboru 11 karet. Monogramista E.S. Dřevořezy. Rozmezí let 1420-1468.

Zdroj: LAAGER, Jacques. Ars Moriendi: die Kunst, gut zu leben und gut zu sterben: Texte von

Cicero bis Luther. Zurich: Manesse Verlag, 1996. Ilustrace: 15a -203, 15b – 207, 16a – 211,

16b – 215.

Příloha 15b. Anděl člověka vede

k umění trpělivosti.

Příloha 15a. Ďábel svádí člověka

k netrpělivosti.

Příloha 16a. Ďábel člověka svádí

k hrdosti a pýše.
Příloha 16b. Anděl člověka vede k

pokoře.
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 Ars Moriendi, 4 ze souboru 11 karet. Monogramista E.S. Dřevořezy. Rozmezí let 1420-1468.

Zdroj: LAAGER, Jacques. Ars Moriendi: die Kunst, gut zu leben und gut zu sterben: Texte von

Cicero bis Luther. Zurich: Manesse Verlag, 1996. Ilustrace: 17a -219, 17b – 223, 17c – 227.

Příloha 17a. Ďábel svádí člověka

k chtivosti.

Příloha 17b. Anděl učí člověka

skromnosti.

Příloha 17c. Anděl odvádí dobrou

duši do nebe. Zahanbený ďábel se

vrací do pekel.
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 [2018-05-18].<https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Triumph_of_Death_-

_Palazzo_Abatellis_-_Palermo_-_Italy_2015.JPG>.

Příloha 18. Triumf smrti. Mistr neznámého jména, označovaný jako „generický

mistr Triumfů smrti.“ Freska 6x6 m, r.1446. Regionální galerie, Pallazo

Abatellis, Palermo, Itálie.
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 [2018-05-28].<https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Hieronymus_Bosch-

_The_Seven_Deadly_Sins_and_the_Four_Last_Things.JPG>.

Příloha 19. Sedm smrtelných hříchů, Hieronymus Bosch, r.1485.

Museo Nacional del Prado, Madrid, Španělsko.

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Hieronymus_Bosch-_The_Seven_Deadly_Sins_and_the_Four_Last_Things.JPG
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Hieronymus_Bosch-_The_Seven_Deadly_Sins_and_the_Four_Last_Things.JPG
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<https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Nurembergchronicles_f_264r_(imago_mortis).jpg.>.

Příloha 20. Dance Macabre. Michael Wolgemut.

Dřevořez ze Schedelovy - Norimberské kroniky, r.1493.

Latinské kopie - Sao Paulo.

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Nurembergchronicles_f_264r_(imago_mortis).jpg
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 [2018-06-05].<https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Hans_Memling_-

_Last_Judgment_Triptych_(open)_-_WGA14829.jpg>.

Příloha 21. Poslední soud. Hans Memling Tryptich, 1467-1471.

National museum Gdaňsk, Polsko.

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Hans_Memling_-_Last_Judgment_Triptych_(open)_-_WGA14829.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Hans_Memling_-_Last_Judgment_Triptych_(open)_-_WGA14829.jpg
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 [2018-06-08].

<https://commons.wikimedia.org/wiki/File:05._Albrecht_D%C3%BCrer,_Apokalypsa,_III._%

C4%8Cty%C5%99i_apokalypti%C4%8Dt%C3%AD_jezdci,_N%C3%A1rodn%C3%AD_galer

ie_v_Praze.jpg>.

Příloha 22. Čtyři apokalyptičtí jezdci. Albrecht Dürer, 1479.

Kolínská bible, 12 knihy Nového Zákona.

Zjevení sv. Jana. III. list uceleného díla 15 dřevořezů- ilustrací

Apokalypsy. Grafiky a kresby, Národní galerie Praha, Česko.

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:05._Albrecht_D%C3%BCrer,_Apokalypsa,_III._%25C
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 [2018-06-16].< http://www.artmuseum.cz/reprodukce2_pohled.php?dilo_id=3763>.
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 [2018-06-17]. <http://www.artmuseum.cz/reprodukce2_pohled.php?dilo_id=3772>.

Příloha 23. Vanitas:

Tři věky ženy a smrt.

Hans Baldung Grien, r.1510.

Kunsthistorisches Museum,

Vídeň, Rakousko.

Příloha 24. Memento mori:

Smrt a panna.

Hans Baldung Grien, 1518-1520.

Öffentliche Kunstsammlung,

Basilej, Švýcarsko.

http://www.artmuseum.cz/reprodukce2_pohled.php?dilo_id=3772
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[2018-06-20].<https://www.wga.hu/html_m/p/prevital/portrai2.html>.

Příloha 25. Memento mori (verso), Andrea Previtali, r.1480.

Museo Poldi Pezzoli, Milan, Itálie.

Obr. 25. Memento mori (verso), Andrea Previtali, r.1480.

Museo Poldi Pezzoli, Milan, Itálie
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 Příloha 26. Vítězství smrti, Pieter Brueghel starší, rozmezí let.1562-1563.

Museo del Prado, Madrid, Španělsko.
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 [2018-06-29].

<https://commons.wikimedia.org/wiki/File:1565_Triumph_of_Death_Galle.jpg>.

Příloha 27. Triumf smrti. Phillip Galle, hlubotisk, 1565.

Nederlantiomf van de Good, Holandsko.

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:1565_Triumph_of_Death_Galle.jpg